
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 

Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO  

ESPERTO Esterno “FACCIO PENSANDO (primaria)” 

 

Avviso pubblico prot. 9707 del 27 Aprile 2021 – “Interventi per il successo scolastico degli studenti” 
Asse I – Istruzione – FSE “Apprendimento e socialità”.  
 
Azione 10.1 “Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità” - Sottoazione 10.1.1A “Interventi per il successo 
scolastico degli studenti”. 
 
Azione 10.2.2 “Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base” - Sottoazione 10.2.2A - “Competenze di base”. 
 
PROGETTI AUTORIZZATI:  

Codice Progetto 10.1.1A-FDRPOC-PI-2021-23  CUP C29J21044690006    METTIAMOCI IN AZIONE! 

Codice Progetto 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-30  CUP C29J21044700006  POTENZIAMO LE COMPETENZE. 

     
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO l’art. 7 del Decreto legislativo n.° 165/201 che consente di conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

VISTO l’art. 14, c. 3, del DPR n.° 275/1999; 

VISTO l'art.43, c.1 del DI 129/2018,  ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare 

contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  il “regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con esperti 

interni ed esterni dell’IC Castellamonte” (Deliberato dal Consiglio d’Istituto del 23 aprile 2021); 

CONSIDERATO l’avviso di selezione di questa istituzione scolastica del 23/03/2022 prot. n. 2176; 

RILEVATA  l’assenza di professionalità interna per lo svolgimento del servizio che si intende offrire alla 

comunità scolastica; 

RITENUTO   di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di personale specializzato  

   da reclutare all’esterno; 

  

ESAMINATA la documentazione prodotta dal Dott. Antonio LAGANA’  prot. 2672 del 06/04/2022; 

CONSIDERATO  che il Dott.  Antonio LAGANA’  è in possesso dei requisiti previsti dagli art. 2 e 38 del D. Lgs 
81/08 e di tutti gli altri previsti nel bando 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA la disponibilità in bilancio; 

TOIC8BS008 - AE92417 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003244 - 26/04/2022 - IV.5 - I



 
DETERMINA 

 
di assegnare in affidamento diretto l’incarico di  Esperto al Dott Antonio LAGANA’  per il seguenti modulo: 

 ESPERTO Esterno “FACCIO PENSANDO (primaria)” – 30 ore 
 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 70,00 (settanta/00) euro/ora 
onnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta. 
 
L’affidamento del servizio è condotto ai sensi dell’art. 7, c. 6 del Decreto legislativo n°. 165 quale incarico individuale ad 
esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione, e 
regolato da contratto di prestazione d’opera intellettuale (art. 2230 del Codice Civile). 
 
L’attribuzione dell’incarico al Dott Antonio LAGANA’  avverrà mediante contratto di prestazione d’opera. 

La verifica della corretta esecuzione delle prestazioni costituisce competenza del Dirigente Scolastico.  

Il contratto sarà sottoscritto nel rispetto della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità finanziaria. 

 
Il Responsabile dell’istruttoria è il DSGA dell’istituto Domenico BATTAGLIA; 
 
rif/dsga 
 
 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Antonietta MASTROCINQUE  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

     ex art. 3, co2, d.lgs. 39/93 
 


